所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同

时满足下列条件的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很可能

转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该

资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清偿负

债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间

很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延所得

税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

33. 其他重要的会计政策和会计估计

（1）回购股份

股份回购中支付的对价和交易费用减少股东权益，回购、转让或注销本公司股份

时，不确认利得或损失。

转让库存股，按实际收到的金额与库存股账面金额的差额，计入资本公积，资本

公积不足冲减的，冲减盈余公积和未分配利润。注销库存股，按股票面值和注销股数

减少股本，按注销库存股的账面余额与面值的差额，冲减资本公积，资本公积不足冲

减的，冲减盈余公积和未分配利润。

34. 重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

① 《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易

产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

麦趣尔集团股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

48

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税

所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可

抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用

权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本

的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得

税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债

和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定

的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权

资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列

报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目

及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 6,819,384.28 16,384,126.37 9,564,742.09

递延所得税负债 3,908,806.26 17,148,107.17 13,239,300.91

盈余公积 32,507,419.10 32,507,419.10

未分配利润 127,768,928.28 124,070,875.62 -3,698,052.66

少数股东权益 -2,168,646.56 -2,145,152.72 23,493.84

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 14,234,014.28 22,513,438.13 8,279,423.85

递延所得税负债 2,941,520.88 14,463,671.91 11,522,151.03

盈余公积 32,507,419.10 32,507,419.10

未分配利润 -226,799,888.21 -230,083,493.06 -3,283,604.85

少数股东权益 -3,046,985.49 -3,006,107.82 40,877.67

麦趣尔集团股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

49

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用
-8,426,064.83 -8,857,896.47 -431,831.64

净利润 -352,085,871.44 -351,654,039.80 431,831.64

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 2,381,721.77 2,798,680.89 416,959.12

递延所得税负债   416,959.12 416,959.12

盈余公积 32,507,419.10 32,507,419.10

未分配利润 225,206,931.19 225,206,931.19

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 7,127,896.07 7,342,375.79 214,479.72

递延所得税负债   215,461.57 215,461.57

盈余公积 32,507,419.10 32,507,419.10

未分配利润 -12,699,460.10 -12,700,441.95 -981.85

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -4,746,174.30 -4,745,192.45 981.85

净利润 -234,545,107.31 -234,546,089.16 -981.85

②其他会计政策变更

本报告期内本公司无其他会计政策变更。

（2）会计估计变更

本报告期内本公司无会计估计变更情况。

四、税项

麦趣尔集团股份有限公司

财务报表附注

2023 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

50

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 13、9、6、5

城市维护建设税 应纳流转税额 7

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 25、20、15

2. 优惠税负及批文

（1）根据财政部 税务总局 国家发展改革委 2020 年第 23 号关于延续西部大开发企

业所得税政策的公告，自 2021 年 1 月 1 日至 2030 年 12 月 31 日，对设在西部地区的鼓

励类产业企业减按 15%的税率征收企业所得税。麦趣尔集团股份有限公司、新疆麦趣

尔食品有限公司自 2021 年 1 月 1 日至 2030 年 12 月 31 日，因属于设在西部地区的鼓励

类产业，故企业所得税减按 15%的税率征收。

（2）根据财政部国家税务总局财税[2008]149号文件《关于发布享受企业所得税优

惠政策的农产品初加工范围（试行）的通知》，麦趣尔集团股份有限公司因符合农产

品初加工中的奶类初加工，对于符合优惠政策的所得免征企业所得税。